

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20007652685 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA

Número RS/Atividades agregadas: 6

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	28	555.089,24	522.542,12
Subsídios, doações e legados à exploração	29	820.492,17	739.038,86
Subsídios de entidades públicas		809.465,34	726.150,37
ISS, IP – Centros Distritais		782.570,80	665.718,05
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	4.696,03
Outras entidades públicas		26.894,54	55.736,29
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		11.026,83	12.888,49
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	32	-139.843,83	-120.694,28
Fornecimentos e serviços externos	33	-229.031,35	-208.811,15
Gastos com pessoal	34	-1.081.083,81	-950.508,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	29;36	83.467,36	83.117,49
Correções relativas a anos anteriores		52,12	9.393,76
Correções positivas de participações do ISS, IP		52,12	9.393,76
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		38.566,35	33.566,35
Outros rendimentos		44.848,89	40.157,38
Outros gastos	37	-611,62	-5.184,86
Correções relativas a anos anteriores		0,00	-4.550,73
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	-4.550,73
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-611,62	-634,13
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		8.478,16	59.499,40
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	38	-58.346,70	-58.557,09
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-49.868,54	942,31
Juros e rendimentos similares obtidos	39	7,93	96,05
Juros e gastos similares suportados	39	-6.868,24	-3.604,13
Resultado antes de impostos		-56.728,85	-2.565,77
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-56.728,85	-2.565,77